
KẾ HOẠCH 
Tổ chức tập huấn nâng cao cho thành viên câu lạc bộ khởi nghiệp 

tổ chức Diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp 

gắn tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2025 

------------ 
 

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BCĐKN, ngày 09/8/2024 của Ban Chỉ đạo thực 

hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh về việc “hỗ trợ khởi nghiệp và khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2025”, 

Căn cứ Kế hoạch số 315-KH/TĐTN-PT, ngày 24/01/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn về việc “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2025”, 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tập huấn nâng cao cho thành 

viên câu lạc bộ khởi nghiệp, tổ chức Diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn 

viên, thanh niên khởi nghiệp gắn tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu 

năm 2025, cụ thể sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kịp thời hỗ trợ phát triển các câu lạc bộ khởi nghiệp phát triển ý tưởng 

khởi nghiệp; các hoạt động tư vấn, duy trì và phát triển doanh nghiệp; kết nối các 

câu lạc bộ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tạo điều kiện để doanh nhân trẻ, các hợp tác xã, tổ hợp tác thanh niên và 

đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp bày tỏ những tâm tư, nguyện vọng, những kiến 

nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển 

và hỗ trợ khởi nghiệp, doanh nghiệp.  

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân khởi nghiệp tiêu biểu, nhân 

rộng các mô hình kinh tế làm ăn có hiệu quả trong thanh niên, khuyến khích thúc 

đẩy tinh thần khởi nghiệp trong đoàn viên, hội viên, thanh niên. 

 II. NỘI DUNG 

1. Tập huấn nâng cao cho đoàn viên, thanh niên, thành viên câu lạc bộ 

khởi nghiệp cấp huyện 

1.1. Đối tượng, số lượng 

- Đối tượng: Thành viên câu lạc bộ khởi nghiệp cấp huyện. 

- Số lượng: Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn mỗi đơn vị cử 07 đại 

biểu; Đoàn trường Đại học Trà Vinh cử 20 đại biểu tham dự. 

1.2. Nội dung tập huấn 

- Cung cấp kiến thức khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; 
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- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo từ hình thành ý tưởng đến thành lập doanh nghiệp; 

- Chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh; ứng dụng công nghệ phân tích thị 

trường và đáp ứng thị hiếu, nhu cầu khách hàng trong quá trình sản xuất, kinh doanh. 

2. Diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn viên, thanh niên khởi 

nghiệp gắn với tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2025. 

2.1. Thành phần 

- Chủ tọa diễn đàn: Thường trực Tỉnh đoàn; Vườn ươm doanh nghiệp tỉnh 

Trà Vinh; Hội Doanh nhân trẻ và Doanh nghiệp trẻ thành đạt. 

- Đại biểu tham dự: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Đại diện Ban Thường vụ 

các Huyện, Thị, Thành đoàn, Đoàn trường Đại học Trà Vinh, Hội Doanh nhân trẻ. 

- Đại biểu triệu tập: Các Huyện, Thị, Thành đoàn, Đoàn trường Đại học 

Trà Vinh mỗi đơn vị cử 10 đại biểu; Hội doanh nhân trẻ tỉnh cử 05 đại biểu là 

đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, doanh nhân trẻ, hợp tác xã, tổ hợp 

tác thanh niên, thành viên CLB khởi nghiệp 

2.2. Nội dung 

Tập trung vào các nội dung thông tin, giải đáp những ý kiến trao đổi, đề xuất 

liên quan đến doanh nghiệp và khởi nghiệp doanh nghiệp; việc tạo điều kiện phát 

triển doanh nghiệp và doanh nhân trẻ của tỉnh và những chia sẻ trong quá trình khởi 

nghiệp của các Doanh nghiệp trẻ thành đạt. 

2.3. Chương trình diễn đàn 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu khai mạc diễn đàn;  

- Giao lưu, chia sẻ và định hướng các nội dung, vấn đề về phong trào khởi 

nghiệp trong giai đoạn hiện nay; 

- Đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, doanh nhân trẻ, hợp tác xã, 

tổ hợp tác thanh niên, thành viên câu lạc bộ khởi nghiệp cấp huyện đặt câu hỏi tại 

diễn đàn, Chủ tọa trả lời các câu hỏi tại diễn đàn; 

- Tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu; 

- Đáp từ, kết thúc. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 13/5/2025 (thứ Ba). 

- Buổi sáng, từ 7h30 – 11h: Tập huấn nâng cao cho đoàn viên, thanh niên, 

thành viên câu lạc bộ khởi nghiệp cấp huyện. 

- Buổi chiều, từ 13h30 – 17h: Diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn 

viên, thanh niên khởi nghiệp gắn với tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu 

biểu năm 2025. 
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2. Địa điểm: Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh (đường Nguyễn 

Đáng, phường 7, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn nâng cao cho thành viên câu lạc bộ khởi 

nghiệp gắn với Diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn viên, thanh niên khởi 

nghiệp, tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2025 triển khai đến 

Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trường Đại học trà Vinh, Hội doanh nhân trẻ 

cấp tỉnh thực hiện. 

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm đơn vị thường trực, phối hợp các 

ban chuyên môn Tỉnh đoàn chuẩn bị các nội dung thực hiện đảm bảo theo kế 

hoạch đề ra. 

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trường Đại học Trà Vinh, Hội 

Doanh nhân trẻ tỉnh 

- Trên cở sở Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các đơn vị tham mưu 

cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện về kinh phí đi lại, cử lực lượng tham gia đảm 

bảo theo kế hoạch đề ra. 

- Chuẩn bị ít nhất 03 câu hỏi tham gia tại diễn đàn, gửi câu hỏi về Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào) tổng hợp đến hết ngày 05/5/2025. 

- Xét chọn 01 tập thể và 02 cá nhân tiêu biểu trong phong trào khởi nghiệp 

để đề xuất tuyên dương. Hồ sơ đề xuất tuyên dương gửi thông qua phần mềm Thi 

đua khen thưởng của Tỉnh đoàn đến hết ngày 05/5/2025. 

Thông tin vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Diễm My, Chuyên viên Ban 

Phong trào Tỉnh đoàn, điện thoại: 02942.213.888. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nâng cao cho thành viên câu lạc bộ khởi 

nghiệp, tổ chức Diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn viên, thanh niên khởi 

nghiệp gắn tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt./. 

 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh đoàn (b/c); 

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn (t/h); 

- Đoàn trường ĐHTV (t/h); 

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh (t/h); 

- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Nhã 
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